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
tile Beläge 

Küche: UG einfache Küche, Ober- und Unterschränke, 
EG nicht bekannt, OG einfache Küchenmöbel 
(Mietereigentum), DG keine Küchenmöbel vor-
handen 

Heizkörper: überwiegend Rippenheizkörper, im DG auch 
Flachheizkörper 

Balkon/ Terrasse: Terrasse im UG, Balkone im EG, OG 

Baulicher Zustand/ Modernisierungen 

Bausubstanz und Ausstattung stammen zu großen teilen aus der Erbauungszeit. 
Einige Moderniserungen (Ausbau Dachgeschoss, Öl-Heizung, teilweise Laminat-
böden) wurden bereits vorgenommen.  

Kurz- bis mittelfristig ist mit kostenintensiven Maßnahmen wie der Erneuerung der 
Fenster, ggf. einer Fassadendämmung, der Erneuerung der Sanitäranlagen und 
des Daches zu rechnen. 

Insgesamt werden die baulichen Anlagen daher als als renovierungs- bis sanie-
rungsbedürftig beurteilt.  

Die Garage wird dem äußeren Anschein nach als dem Baujahr entsprechend ein-
gestuft.  
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5.2 Bruttogrundfläche 

Die Bruttogrundfläche des Wohnhauses wurde überschlägig aus den vorliegenden 
Unterlagen ermittelt.  

 

Berechnung BGF:

(BGF überschlägig aus den vorliegenden Unterlagen ermittelt)

Geschosse BGF m² gesamt gesamt rd.

Untergeschoss 138,00 138,00
Erdgeschoss 138,00 138,00
Obergeschoss 138,00 138,00
Dachgeschoss 138,00 138,00
BGF-Gesamt: 552,00 552,00 552,00 m²

Geschoss Faktor Breite Tiefe BGF

m m m²
552,00

Untergeschoss 1,000 12,000 11,500 138,00
Erdgeschoss 1,000 12,000 11,500 138,00
Obergeschoss 1,000 12,000 11,500 138,00
Dachgeschoss 1,000 12,000 11,500 138,00

552,00
Gesamt, gerundet 552,00 m²  

 

Die Bruttogrundfläche des Wohnhauses wurde mit 552,00 m² ermittelt.  
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5.3 Wohn-/ Nutzfläche 

Die Wohn-/ Nutzflächen i. S. wohnlich nutzbarer Flächen, werden in Anlehnung an 
die vorliegenden Wohnflächenberechnung (1970) sowie der Wohnflächenverord-
nung (WoFlV) angegeben.  

Der Wertansatz der Terrasse UG, Balkone EG und OG wird jeweils korrigiert, da 
die Wohnflächenverordnung (WoFlV) Terrassen und Balkone in einer Spanne zwi-
schen 25% bis 50% berücksichtigt. 

Die Nutzeinheit des Dachgeschosses umfasst nicht die gesamte Geschossebene 
und weist eine geringe Deckenhöhe auf. Die Nutzfläche wird mittels frei geschätz-
tem Nutzflächenfaktor von 0,50 in Ansatz gebracht.  

Dies wird als sachgerecht erachtet. 

 

Wohn-/ Nutzfläche (ohne Kellerräume) Wfl. Wfl./ Nfl.

m² rd.
Untergeschoss 64,52 m² 64,50 m²
Erdgeschoss 109,72 m² 109,70 m²
Obergeschoss (wie Erdgeschoss) 109,72 m² 109,70 m²
Dachgeschoss (mittels Nfl.-Faktor geschätzt) 51,88 m² 51,90 m²

335,83 m² 335,80 m²
Gesamt 336,00 m²

Wohn-/ Nutzfläche Faktor Wfl./ Nfl. Wfl./ Nfl. Wfl./ Nfl.

m² m² m² rd.
Untergeschoss 1,000 56,470
zzgl. anteilig Terrasse (3,84 x 8,39) 0,250 32,218 8,054

64,524 64,00

Erdgeschoss 1,000 115,680
abzgl. anteilig Balkon -0,500 11,930 -5,965

109,715 110,00

Obergeschoss (wie Erdgeschos 1,000 115,680
abzgl. anteilig Balkon -0,500 11,930 -5,965

109,715 110,00

Dachgeschoss (mittels Nfl.-Faktor geschätzt)

Faktor x Wfl. darunter liegender 0,50 103,750 51,875 52,00

336,00
Gesamt, gerundet 336,00  

 

Die Wohn-/ Nutzflächen wurde mit rd. 336,00 m² ermittelt.  
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Hinweis des Gutachters 

Für die Wertermittlung weist die Wohnfläche eine ausreichende Genauigkeit auf. 
Für Verträge jeglicher Art, zum Beispiel Mietverträge, weisen diese Daten jedoch 
keine ausreichende Genauigkeit auf. Für Verträge jeglicher Art wird empfohlen, ein 
Aufmaß durch einen Architekten anfertigen zu lassen. 
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6. Wertermittlung 

6.1 Grundsätze zur Wahl der Wertermittlungsverfahren 

Ziel jeder Wertermittlung ist es, einen möglichst marktkonformen Wert des zu be-
urteilenden Objektes (d. h. den wahrscheinlichsten Kaufpreis im Kauffall zum je-
weiligen Wertermittlungsstichtag) zu bestimmen. 

Zur Verkehrswertermittlung stehen entsprechend der Immobilienwert-ermittlungs-
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

(entspricht  rd. 565 ¬/ m² Wfl./Nfl.)

Der vorläufige Verfahrenswert (Ertragswert) nach Berücksichitung der besonderen 
objektspezifischen Grundstücksmerkmale wurde mit rd. 190.000 ¬ ermittelt.
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6.3.4 Ertragswertberechnung gesamt 

Ermittlung des Verfahrenswertes (Ertragswertes)

Jahresrohertrag 2.056 ¬ 24.672 ¬

Bewirtschaftungskosten -7.808 ¬
(nach 6 und Anlage 1 EW-RL) 7.808 ¬

Jahresreinertrag 16.864 ¬

jährl. Reinertragsanteil des Bodens
(rentierlicher) Bodenwert 43.000 ¬ -774 ¬

Reinertragsanteil der baulichen Anlagen 16.090 ¬

wirtschaftl. Restnutzungsdauer 10 Jahre
Liegenschaftszinssatz (LSZ) 1,80%

Kapitalisierungsfaktor (jährlich nachschüssig) 9,08

vorläufiger Ertragswert der baulichen Anlagen 8 146.097 ¬

Bodenwert 43.000 ¬
vorläufiger Verfahrenswert (Ertragswert) 189.097
vorläufiger Verfahrenswert (Ertragswert), gerundet 189.000 ¬

entspricht ca. 7,66 RoE

besondere objektspezifische Grundstücksmerkmale 950 ¬
Sicherheitsabschlag Einmessung Garagen -550 ¬

Küchenmöbel, EG 1.500 ¬
vorläufiger Verfahrenswert (Ertragswert) 189.950 ¬
Verfahrenswert (Ertragswert), gerundet rd. 190.000 ¬

(entspricht  rd. 565 ¬/ m² Wfl./Nfl.)

Der Verfahrenswert (Ertragswert) wurde nach Berücksichtigung der besonderen 
objektspezifischen Grundstückswerte mit 190.000 ¬ ermittelt. 
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Plausibilisierung 

Zur Plausibilisierung der Ergebnisse wurde für den Zeitraum 2020 bis 2024 eine 
Auskunft aus der Kaufpreissammlung für Dreifamilien- und Mehrfamilienhäuser 
eingeholt. Im abgefragten Zeitraum standen konnten innerhalb der Gemeinde 
Großrosseln 20 Vergleichskaufpreise recherchiert werden. Aus Gründen des Da-
tenschutzes werden die Einzeldaten im Gutachten nicht abgebildet.  

Die Vergleichsobjekte Nr. 1 bis 9, Nr. 12 und Nr. 20 verfügten über deutlich größere 
Grundstücksgrößen (ca. 1000 m² bis ca. 4000 m²) als das Bewertungsobjekt. 
Diese Werte wurden eliminiert.  

Von den verbliebenen 9 Vergleichskaufpreisen standen für 3 bzw. 4 Objekte wei-
tere Daten wie Wohnfläche, Bruttogrundfläche, Ausstattungsstandard bzw. Bau-
jahr zur Verfügung.  

9 Vergleichskaufpreise Vollpreis ¬ BGF m² WF m² Grdst. m²
Ausst.-

Standard
Baujahr

Minimum 95.000 376 191 302 1,9 1961

Mittelwert 207.778 408 211 546 2 1965

Median 215.000 420 211 580 2,0 1962

Maximum 318.000 427 230 809 2 1973

Bewertungsobjekt 190.000 552 336 439 2 1973

Anhand der verfügbaren Daten ist feststellbar, dass sich der ermittelte Verfahrens-
wert (Ertragswert) gut zwischen Minimum und Mittelwert, mit Tendenz zum Mittel-
wert der Vergleichsdaten einordnen läßt.  

Die Grundstücksgröße des Bewertungsobjektes läßt sich gut zwischen Minimum 
und Mittelwert/ Median der Vergleichsdaten einordnen.  

Die zur Verfügung stehenden Ausstattungsstandards liegen in der Größenordnung 
des Bewertungsobjektes.  

Das Bewertungsobjekt befindet sich überwiegend in baujahrestypischem Zustand. 
Es ist kurz- bis mittelfristig mit Renovierungs- und Modernisierungskosten zu rech-
nen. Insgesamt läßt sich das Bewertungsobjekt innerhalb der Vergleichsmatrix gut 
zwischen Minimum und Mittelwert, mit Tendenz zum Mittelwert einordnen.  

Weitere Pausibilisierung 

Zur weiteren Plausibilisierung werden Angebotsdaten der Real Estate Pilot AG 
(Geo-Map/ Immobiliendatenbank) für Mehrfamilienhäuser im Umkreis von 5 Kilo-
metern abgerufen.  
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Zur besseren Vergleichbarkeit wurden Gebäude der Baujahre 1960 bis 1980 be-
rücksichtigt.  

Von Januar 2024 bis 22.Oktober 2024 wurden nach Selektion bezüglich Baujahr 
17 Angebote recherchiert.  

Angebotspreise werden selten realisiert. Um eine sichere Untergrenze zu finden 
wurde ein Sicherheitsabschlag von 5% vorgenommen.  

17 Angebote BJ Nfl. m²
Grdst.fl. 

m²

Angeb. Preis 

¬ x Fakt 0,95 Preis / qm 
Preis /

 qm Grdst.

Minimum 1960 126 175 159.500 151.525 550 343
Mittelwert 1968 281 534 319.235 303.273 1.165 602
Median 1966 240 598 315.000 299.250 1.201 558
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